
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 314 

  Data di registrazione 19/07/2024 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: ACQUISTO N. 5 RULLINI CODAK PROFESSIONAL PORTRA 400/36 AD 
USO APPARECCHIATURA AUTOVELOX 104 C/2 CIG: B283B98006. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
 

 
PRESO ATTO che sono in esaurimento i rullini KODAK PROFESSIONAL PORTRA 
400/36 ad uso dell’apparecchiatura autovelox 104C2 in dotazione alla Polizia Locale; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’acquisto di n. 1 scatola contenente n. 
5 rullini come sopracitati;  
 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli 
enti locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
VISTO l’articolo 1, co. 3, della legge 11.09.2020 n. 120 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, che stabilisce che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’art. 32, co. 2, del D.lgs.  50/2016, quali, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa; 
 
ACCERTATO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o 
dalla Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, 
come risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito 
http://www.ariaspa.it/  
 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 
130, legge n. 145/2018, il quale prevede che  “Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 l’art. 36, del D.lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia; 
 l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 
 l’art. 37, commi 1 e 2, del D.lgs.  50/2016, in materia di aggregazione e 

centralizzazione delle committenze;  
 le Linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, da ultimo 

aggiornate con delibera di Consiglio n. 636 del 10.07.2019, relative alle procedure 
sotto soglia;  

 l’art. 1, co. 1, della legge 11.09.2020 n. 120, in base al quale “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, 
e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia 
sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 
l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data 
di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui 
al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 
mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello 
stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del 
procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, 
costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del 
contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione 
appaltante e opera di diritto”; 

http://www.acquistinrete.pa.it/
http://www.ariaspa.it/
http://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120053&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


 l’art. 1, comma 2, della legge 11.09.2020 n. 120, che fino al 30.06.2023 in deroga 
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 
RITENUTO di affidare all’operatore economico KINO FOTO SRL con sede in Riccione 
(RN), Viale Dante n. 255 – 47838 Riccione (RN) – C.F./P.I.: 04333840405 la fornitura del 
materiale di cui necessita l’ufficio di Polizia Locale; 
 
PRESO ATTO che il costo della fornitura del materiale, ammonta a complessivi € 133,00, 
spese di spedizione ed iva comprese, come da preventivo agli atti pervenuto in data 
18/7/2024;             
 
DATO ATTO che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una 
corretta esecuzione della prestazione; 
 
CONSIDERATO CHE a seguito di negoziazione è stato verificato: 

 che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
vuole perseguire con riferimento alla qualità della prestazione, tenuto conto del livello 
qualitativo della prestazione offerta; 

 la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato in 
complessivi euro 133,00 Iva compresa,  desunto  dalla comparazione dei prezzi di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe; 

 
DATO ATTO che l’operatore è stato verificato nelle forme previste dalle vigenti 
disposizioni in materia come richiamate nella richiesta di preventivo; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, Numero Protocollo 
INAIL_40993292  Data richiesta 16/05/2024 - Scadenza validità 13/09/2024; 
 
DATO ATTO: 

- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo 
codice CIG: B283B98006; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


- che ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 
23.12.2005 n. 266 per l’anno in corso non è previsto – in base all’importo 
complessivo della procedura – nessun contributo a carico della Stazione 
Appaltante; 

 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile 
del Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, 
assenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi il Comm. Capo Allegri Monica; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
 la legge n. 241/1990; 
 il D.lgs.  267/2000; 
 la deliberazione C.C. n. 30 del 25/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026”; 
 la deliberazione C.C. n. 65 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione nota di 

aggiornamento n. 1 al documento unico di programmazione 2024-2026”;  
 la deliberazione C.C. n. 66 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione schema 

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  
 la deliberazione G.C. n. 119 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione di natura finanziaria pluriennale 2024-2025-2026”; 
 il decreto sindacale n. 3 del 29/12/2023, relativo alla nomina di incarico di Elevata 

Qualificazione in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale- Protezione Civile; 
 l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del 

procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi, in caso 
di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

 
DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai 
sensi dell’art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013;  
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti; 
 

1. DI AFFIDARE all’operatore economico KINO FOTO SRL con sede legale in Viale 
Dante n. 255 - 47838 Riccione (RN) – C.F./P.I.: 04333840405, la fornitura di quanto 
in premessa specificato al prezzo di € 133,00 IVA inclusa; 

 



2. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 133,00 (di cui euro 110,46 per 
l’importo contrattuale netto ed euro 22,54 per l’importo dell’IVA) a favore di KINO 
FOTO SRL con sede legale in Viale Dante n. 255 - 47838 Riccione (RN) – C.F./P.I.: 
04333840405, con imputazione della spesa alla VOCE 1120 – CAPITOLO 3011 – 
ARTICOLO 30900 “ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO SERV/POLIZIA 
MUNICIPALE (FIN CON ENTRATE GENERICHE DI PARTE CORRENTE) - 
(Ex.03011.03.0900)”, bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024; 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa è esigibile per l’importo di € 133,00 entro il 
31/12/2024; 

 
4. DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art.192 del Tuel, gli elementi indicativi del 

contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. Fine che si intende perseguire: assicurare l’utilizzo dell’apparecchiatura 

autovelox 104C2 in dotazione della Polizia Locale; 
b. Oggetto del contratto: fornitura agli Agenti di Polizia Locale dei rullini KODAK 

PROFESSIONAL PORTRA 400/36 per l’utilizzo dell’apparecchiatura 
autovelox 104C2;  

c. Forma del contratto: il rapporto negoziale verrà istaurato mediante la 
sottoscrizione digitale di copia della presente determinazione da intendersi 
come scambio di lettera commerciale; 
 

5. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente 
CIG: B283B98006, e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 

6. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 quale Responsabile del 
Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, 
esperienza e assenza di causa di incompatibilità il Comm. Capo Monica Allegri; 
 

7. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dall’aggiornamento del 
PIAO per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione della giunta comunale 
nr. 21 dell’1/03/2024; 
 

8. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al responsabile di posizione organizzativa, che adotta il 
provvedimento finale, al responsabile del procedimento, all’istruttore etc. 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
(art. 6 bis della legge n°24/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 
n° 190/2012); 
 



9. DI STABILIRE che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse 
può proporre ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art.120 del 
D.Lgs 104/2010, così come modificato dall’art.204 del D.Lgs. n.50/2016; 

 
10. DI PUBBLICARE sul sito web istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge 06/11/2012, n. 190, dell’art. 
37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50. 

 
 
 
 
 
 
Data di Emissione: 
19/07/2024  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE 
 F.to  Monica Allegri 
 
 
 
 
 
 
 


